
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 16 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del Rendiconto di 

gestione 2017. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 15:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del Rendiconto di gestione 

2017. 

Delibera CdA n.16  del 24.04.2018 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Considerato che con delibera di Assemblea Consortile n. 5 del 27/03/2018 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Triennale 2018-2019-2020 e relativi allegati indicati dall’art.11 comma 3 del D. 

Lgs. 118/2011 e art.172 del TUEL e si è confermato il DUP già approvato con delibera assembleare n. 

18 del 25.07.2017; 

 

 Premesso che l’art.228, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs.n.267/2000 dispone che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, 

l’ente locale deve provvedere all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione 

in bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 

n.118 così come modificato dal D.Lgs.n.126 del 10/08/2014; 

 

 Richiamati: 

• l’art.3, comma 4, del citato Decreto Legislativo 118/2011 così come modificato dal 

D.Lgs.n.126 del 10/08/2014, in forza del quale “…possono essere conservate tra i residui attivi 

le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 

conservate trai residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. 

La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di 

spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo 

del Consiglio di Amministrazione entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 

giuridicamente perfezionate……”; 

 

• il paragrafo 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

approvato con il citato decreto 118, in forza del quale “….la cancellazione di un impegno 

finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla 

contestuale dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale 

vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con 

corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione”; 

 Ritenuto pertanto necessario provvedere al loro riaccertamento e reimputazione agli esercizi 

futuri e la necessaria costituzione se del caso del Fondo pluriennale vincolato, nonché la loro 

eventuale eliminazione; 

 

 Rilevato che: 

• nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 

2017 il Servizio Finanziario ha condotto l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni 

di spesa allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione 



 

 

aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2016 e dagli 

esercizi precedenti; 

• le risultanze finali scaturite dall’operazione di riaccertamento di cui al precedente punto, 

sono le seguenti: 

 

ANNO 2016 E PRECEDENTI 

 

ENTRATA 

Importo ultimo 

rendiconto 

Riaccertamento Riscosso Maggiori o minori 

entrate 

Residuo da 

conservare 

€ 2.321.637,75 € 2.128.407,81 € 

1.197.617,47 
-€ 193.229,94 € 930.790,34 

 

SPESA 

Importo ultimo 

rendiconto 

Riaccertamento Pagato Economie o 

revoche 

Residuo da 

conservare 

€ 2.167.290,56 € 2.073.874,93 €1.521.047,62 -€ 93.415,63 €  552.827,31 

 

COMPETENZA ESERCIZIO 2017 

 

ENTRATA 

Stanziamento 

definitivo 

Accertato Riscosso Maggiori o minori 

entrate 

Residuo da 

conservare 

€ 7.787.964,78 € 5.781.342,99 € 

3.915.077,97 
-€ 1.837.156,23 € 1.866.265,02 

 

SPESA 

Stanziamento 

definitivo 

Impegnato Pagato Economie 

competenza 

Residuo da 

conservare 

€ 7.787.964,78 € 5.764.966,68 € 

3.067.971,50 
-€2.022.998,10 € 2.696.995,18 

 

per un totale residui di: 

 

ENTRATA (Competenza + Residui) € 2.797.055,36  

SPESA (Competenza + Residui) € 3.249.822,49  

 

 Dato atto che con le operazioni in argomento vengono rideterminati i fondi pluriennali 

vincolati al 1° gennaio 2018 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio finanziario 2018 del bilancio di 

previsione 2018-2019-2020, distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, per 

un importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi reimputati, se positivo. Tale 

operazione, come risulta dal prospetto allegato, evidenzia un fondo pluriennale vincolato da 

iscrivere in entrata del bilancio anno 2018 pari ad €0,00 sia per la parte corrente che per la parte in 

conto capitale come da prospetto allegato E); 

 

 Atteso che le suddette variazioni sono contenute negli allegati, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento e come indicato dal D.Lgs.n.118/11 art. 3 comma 4, tali 

variazioni sono effettuate anche in caso di esercizio provvisorio attraverso le variazioni degli 

stanziamenti e dei residui in corso di gestione; 

 

 Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli 

artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000; 



 

 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento; 

 

 Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

 

 Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 c. 4 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.n.367/2000, 

al fine di consentire il celere proseguimento del processo di formazione del rendiconto; 

 

 Con i voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 

DELIBERA 

 

1) di riconoscere, per i motivi in premessa, la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da 

inserire nel rendiconto 2017 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli 

elenchi A) e B); 

2) di eliminare i residui attivi e passivi riportati negli allegati C) e D); 

3) di dare atto che sia per la parte corrente che per quella capitale d il fondo pluriennale 

vincolato al 1° gennaio 2018 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2018 del Bilancio di 

Previsione 2018-2019-2020, è pari a € 0,00 come da prospetto allegato E); 

4) di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere consortile; 

5) di trasmettere il presente provvedimento unitamente al parere dell’organo di revisione 

economico-finanziario all’Assemblea Consortile così come indicato dall’art. 3 comma 4 

D.Lgs.n.118/2011; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

in relazione all’urgenza, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs.n.267/2000. 

 

 

 

 













































































IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 14/05/2018

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

14/05/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

14/05/2018

14/05/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/04/2018


